DISPUTATIO STA. De Peccatis contra Spei. CAPUT PRIMUM.

De Desperatione.

Nota 5oem, quoties occurrente senā coartat, circa finem
 ultimū, tenet proponere adhibere media necessaria ad il-
 lū finem, tenet etiam dicere actu spei, peccatū nisi faciat
 peccatū omissionis. Ratio e' q' via p't' fieri, ut q' concipiat
 senū ac constans propositū bene vivendi, nisi et speret
 a p'iat, p'sertim tunc n' habeat actuale charitatem: quoties
 a. hoc p'ceptū affirmatiū spei p'sertim sub mortali obliget,
 n' p't' certū assignari Regula, et in diversis p't' sapienter
 rari obligari, prout magis vel minus indiget frequentat
 eiusmodi p'positū ut a p'ctis abstinere: videtur a. Impe-
 gere in fine vite, cū lob tentat' migraverit, tū et q'as
 tunc impo' debent' intentione eo dirigere quo nobis timi,

grandū ē: obligat p̄terea quodis tenemur aut sponte volū
m̄y aliqd ad salutē p̄tinens a Deo petere, quā hoc nequā
facere, sine spe id obtinendi, et hinc colligi potē, actum
spei eē penum necessitate p̄cepti.

Conctio ¶. Quob. modis peccare p̄t gra p̄cepti. *Regula*
ad spem p̄tinens, desparat videt & p̄sumptione. q̄ q̄ mod
ficiant explicandū ē.

Quo formalis
desparat.

Conctio ¶. *Qua* Desparat formis consistit in actu voluntatis quo
is ex se statuit nunquam amplius p̄sequi hinc sperare
Beatitudinē, aliamvē rem sperandē. Itaq̄ desparat ē positivē
nolle unquā penitus p̄sequi Beatitudinē.

Explicat.

Dictum ē formis consistere in actu voluntatis, q̄ ē positivē
nolle, quāvis n. desparat quandoq̄ proveniat ex eo q̄
iudicet consecutionē aeternae Beatitudinis eē impossibilem aut
se eā quā agat, nunquam consecuturū, ac promissū app̄h en
dat eis consecutionem sibi cō multon eē. Non tñ consistit for
maliter in tali iudicio, sicut spes, licet connotet aliquē actū
illius quo res amata iudicatur, saltem probabiliter con
sequenda, formis tñ in solo actu voluntatis consistit
imō nec illud iudicium ad desparat necium ē, sufficit n.
si q̄ app̄hendat, vel se nunquam t̄ facto saluū fore
et h̄ iudicare se posse salvari, atq̄ adeo t̄ facto saluū
fore, h̄ diligenter gra Dei cooperari vel serā salutis conse
cutionē ab pravā suas motiones sibi eē s̄ valde difficilem
aut contrariā suis voluptatib. quos amat, nec vult deserere
in h̄is tñ iudicijs hinc app̄hensionib. n̄ consistit formis
desparat, nec vllū ex illis determinate supponit, sed q̄ libet
ex illis sufficit ad movendā voluntatē ut desparat
Itaq̄ q̄ multi dnt desparat supponere iudiciū quo q̄stiu,
dici consecutionē rei amatae eē impossibile, id v̄t verū
sit impossibile d̄t accipi q̄ valde difficile ut saepe et̄ no
scriptura accipit. tale a. app̄hendit id q̄ h̄ p̄ntis consecuti
si deserendo ea, q̄ valde amant: ab h̄is n. videmur
nobis n̄ posse avelli. Dicit̄ idō Nunquā amplius, non
n. ad desparat sufficit vel cessare in p̄secutionē Beatitudi
nis vel ab ea parū deflectere vel eē retrocedere cum
voluntate tñ postea eandē repetendi, aliamvē cunct
peccare mortis debere dici desparat eē consecuti p̄ntis

dere h' habitū spei q' falsū ē. Dixi zho Nolle pro,
 seq' beatitudine n'a. nolle beatitudine. despans n. non
 ardeat illam pprie ac directe sed desiderat potius licet ineffica
 ceter et quendam tm volentate, qualis ē in damnatis, tum
 qa vis, licet ut vt q' aliquo modo scit q' Deū sit, aut q'
 sit cū videre possit iudicare sibi eo malū cū videre, ac pro
 inde n' possit positive nolle de beaty, tū q' est concedat in
 nonnullis tū stupida ignorat, plurimi tm despant, q' ea non
 laborant. Unde despans n' ē volitio beatitudinis, sicut lo
 quendo. P'm et qa ea solū despans q' nobis desideramus,
 nemo n. pprie d' despans se fore miserū: obm gō volitionis
 val' dicit' despans t' prosecutio beatitudinis modo expli
 cato. illa n. q' p' apprehensam ip'is, vel inutilitatem,
 vel difficultatem mala iudicat, ac p'inde fugienda, et ita
 illigi d'be ss. Thomas 1.2. q. 40. a. 2. et alij cū dnt
 despans et recōsū a' beatitudine, q' n. despans mediate saltē
 ab illa recedit fugitq' illam aliquo modo q' dem eā absolute
 tm se nolendo, vt dicit', sed adendo eā efficaciter p'prie, et fu
 giendo mediā q' ad eā recedenda ē, et consequēter d' volitio
 respectu huius beatitudinis.

Nam tm eū q' sibi vel p' possibile vel p' impossibile, velle mor
 tali volitione p'petuo carere visione dei, vel libere iudicare
 sibi acq'itu impossibilem, aut certe eā se n' consecuturum
 videri p'cedit h' habitū spei, n' solum rāe infidelitatis
 q' in p'ncipio illo iudicio committit, verū et ex eo, q' tales
 alij edementorij sūt, vt supponit, et ita disponant s'nt,
 vt sit meptū ad eliciendū adūm spei, ac p'inde censeant
 q'dam virtuales vel intorptahua despans et iuxta hanc doe
 trinā diligendū, q' supradiximus spei habitū p' infideli
 tem corumpi p' despans

Ex dictis colligi potest despans nasci vel ex luxuria et stercia
 vt bene ss. Thomas docet, n' tm tm, sed et ex amore
 aliorū peccatū, q' q' nimis afficit, et in p'ncipio ex infideli
 tate, qua q' sibi p'cedet sua p'ca et maiora bonitate et mi
 sericordia dei
 Colligit' id quod et docet Doctor sanctus 1. 3. quā quā graue sit
 vis p'ccati despans ex suo genere grauius sit oibz ijs p'ccatū

Causa despans
 luxuria
 stercia
 infidelitas
 et q' p'ccatū

¶ sunt q̄tra virtutes morales, & t̄i n̄ing grave odio Dei
vel infidelitate, cū hęc directe ei immediate attingant. Den
desp̄atio a. n̄ ita immediate, sed indirecte t̄i, & nihil q̄ ut
plurimū periculosior q̄a p̄ hanc hōes irrefrenate, ut n̄q̄
D. Thomas, laboribz in vitio, a bonis laboribz retrahit.

Quæres quatenus is sperare vel desperare possit, cui Deus sua
damnaem revelaret? Ad hanc questionem respondeamus.

Supponendū ē p̄. Pale revelacem fieri posse n̄ solū con
minatorie cū conditione, aut etiam p̄ absolute, ita t̄i ut is
cui revelaretur comminationē id fieri putaret, verū et p̄
ita ut is cui sit revelacō p̄ se intelligat ea assertorie et
absolute fieri, nec ullam conditionem subintelligi.

Supponendū d̄o hanc hypothēsin si a p̄a Dei ad
soluta, itemq̄ de revelacō q̄ peccatori fieri intelligat verum
esse, cū talis revelacō n̄ sit intrinsece mala sed solū possit
et mala r̄a incommode, q̄ ea sequerent, q̄ t̄i t̄i non
sunt, q̄ is neglectis possit. D̄s Deq̄ od iram eam h̄v̄
modi vel revelacem velle: h̄ ē a vera, saltem quo ad z̄um
revelacō modū, si intelligat t̄ p̄a ordinaria, sive iuxta
decretū, quo D̄s Deq̄ statuit nemini p̄andū r̄a vitii
reddere eusum salutis quodammodo impossibilem, et valde
tribulo videt, n̄ posse Justo suam damnacem Deū revelare
& t̄ p̄a absolute, eo q̄ repugnet divina Bonitati hōem
sibi amicum ac filiū adoptivum p̄ter suā meritū afficere
gravissima p̄na, qualis esset eiusmodi revelacō p̄ hanc.
tali hōi reddere sententia salutis persecutio moraliter sc̄m h̄
manū agendi modū impossibilis. Quibus positis

Re deo p̄. Cui sua damnacō revelata est p̄ modo, is
nullo modo possit sperare beatitudinē, ac p̄inde nec ad hoc
faciendū obligari cū ad impossibile nemo obliget. p̄
q̄a q̄ n̄q̄ certo se damnandū v̄i n̄q̄, que p̄onim, is
n̄q̄ app̄endere beatitudinē ut probabiliter sibi futuram
ergo n̄ p̄t eā sperare.

Dices p̄. sufficit app̄endere eā et possibilem et fieri q̄
n̄ se ē. Respondeo cū Coninet. Dub. 13. Negando assumptū q̄
sp̄s sive efficacis intentio n̄ fertur in boni possibilitatem, sed
in eiq̄ actualem acquisitionem: hanc n̄. maxime intendi n̄q̄.

si cui eger sperat ac intendit acquisitione sanitatis, n. i. ipse nudam possibilitatem, nec ea vlt modo curat, nisi quatenus necessaria e ad effectum acquisitione.

Dices 2do. Papis n liberant ab obligac alioru pcepto, qd no pcepti spei. R. dco. N. cons. qd p illam revelacem, reliqua pcepta n redderit, ei observari impossibilia. Secus e et pcepto affermano spei.

R. deo 2to ad questionem si em licite positum desparari volendo prosequi beatitudinem ex eo, qd cu iudicari se certo nunquam cu assecuturum consequatur et iudicari ei prosecutione eo inutilem. Ita Corinch. pbr. qd q nullo modo obligat ad aliq vel adun, unquam dicendum, potest velle eum nunquam elicere. v. g. qd n obligat pcurare salutem damnatoru, possit positive nolle e pcurare: tunc talis n obligat unquam prosequi beatitudinem qd n pnt, imo sicut p possibile hoc conari, peccare potij, hoc n conari idem esse ac iudicare Deu probabiliter in ea re velle e meritum aut saltem est ipso actu ostendere, ac virtualiter dicere, Deu forte meritum esse qd pnt e illicitum: talis tunc peccaret, si iudicaret beatitudinem vel n e exceptandam, vel si de fide misericordia Dei sibi eo impossibile. Item si ea contemneret aut averfaret, pgit qd hoc fieri possit: sic n implicite contumneret e averfaret Deum, et consequenter peccaret.

Item si absolute velle suam damnationem cu oib. conditionib. qd ea de facto comitantur: qd ut sic infinita seculi affert peccata qd continuo damnati committunt, possit tunc ea velle sciri qd, et sub ea rati paise, pui Deo ea velle, sicut quatenus dicit paise iustam punitioem peccatore, et continet bonu, tatem iustitie: licite n sic conformaret suam voluntate divine.

Ex dictis colligi potest. Nos pae e mitissime mala supposito Dei Decreto, ipse nec velle alicui negare suam misericordiam panderi in hac vita sumus nec velle alicui suam damnationem revelare, n. a. e mitissime mala absolute loquendo.

Obijcies. Cui p dicto modo sua damnatio revelata est is non necessitate ad despandam. qd hoc ei est illicitum R. dco. N. cons. qd multa sunt nobis licita, ad q non necessitate mur.

Secundo Cui revelatum est ipsum commissurum aliq peccatum

teneat laborare quibus posse ad hoc vitandum, nec licere de
hoc desistere. *qo* Nec aliter licere desistere est sua beatitudi-
ne. *pr* ans v. quia n̄ obstante ea revelac̄, ipse habere
auxiliū sufficiens ad illud p̄m vitandum. *qo* *qo* libere
illud committeret, n̄ scy quam libere eliceret op̄y mentonū
q̄ pari modo revelati foret. *qo* sicut p̄m p̄m ita ei
revelac̄ p̄supponit illud, n̄ contra. *qo* sicut p̄m Dei n̄ ob-
stat, q̄ obligemur ad illud vitandum, ita nec revelac̄. *qo* *qo*
Distm̄gredo ans. vel n̄. ponit̄ fieri revelac̄ t̄ p̄to certo, et
simul intra certū et brevissimū temp̄, q̄ indivisibile videat̄ commit-
tendi, et sic negandū ans, posito q̄ n̄ in fieri talis revelac̄ p̄m
apphenderet temp̄ illud ad eē et velle graviter ad illud p̄m tenta-
re, q̄a talis moraliter et humano hū positis n̄ p̄t concipere scia
ei et. parte sua efficac̄ voluntate vitandi illud p̄m et
ut ponit̄ certo sciat se frustra hoc facturū, q̄ t̄ voluntas
ad illud p̄m vitandū neciā ē. Deind̄ nemo tunc adhibere me-
dia ad aliquē finem, q̄ certo novit eē inutilia, et n̄ hoc casu
accideret. Verū simpl̄ indm̄ tale revelac̄m et impossibilem ne
ea admittā cogamur scire Dei posse aliam moraliter necesse
tate ad peccandū, q̄ ip̄y bonitati repugnat.

Ad p̄m t̄ probac̄m *qo* *qo* *qo*. Esto talis habeat sufficiens auxiliū
et parte Dei n̄ h̄t t̄ sufficenti libertate respondē sui.

Ad idam negat̄ paritas n̄s quod peccandū incitaret, q̄ grave
tentac̄ simul apphenderet se frustra conati resistendi adu-
tū. An n̄ revelac̄ op̄y mentonū nihil ē q̄ libertatem tollat.

Ad *qo* *qo* *qo* *qo*. q̄ est virtus p̄m nec cū Dei scia nec
cū revelac̄ p̄m simul adu et n̄ scy composito consistere, t̄
cū p̄m nihil in hoc casu nullo modo mutatur ip̄y q̄ad
aut modū agendi. Revelac̄ v. cū causat̄ in isto apphensiōnis
p̄m apphēdit̄ impossibile se de facto vitare p̄m q̄m, tollit
ip̄y potestatem fieri et et. parte sua efficac̄ volendi et q̄
causā cumā vitac̄m p̄m et conficte reddi q̄ si h̄m impossibile.

Di *qo* *qo* *qo* *qo*. Esti posita illa revelac̄ in sensu composito n̄ possit fieri et
talis de facto non committat illud p̄m, hoc t̄ ē possibile in sen-
su diviso. *qo* talis poterit hoc absolute, t̄m tale apphendere.

Hydro *qo* *qo* *qo*. q̄a talis negat̄ in hoc casu ex parte sensu diviso
esse possibile. nam sic debet concipere aut revelac̄m n̄ eē sibi factū

aut in sua esse potestate ut factum sit, quod, utrumque ei impossibile est certo sciat et scilicet, vel sciat impossibile esse ut id quod iam factum est, non sit factum.

Vel intelligitur fieri Revelatio aut de peccato aut de tempore inde terminato, quod tunc concedo animum, quia sic maneret libertas ad providendum determinatum peccati aut tempore. Sed de consensu, quia facta saltem tali revelatione damnata non amplius manet ipsi potestatis sequendi beatitudinem et consequitur licite pro ea modo explicata deesse, ut probatum est.

Tertio obijciens. Si enim potest ut quidam necesse est solus peccatum de peccatis quibus, casu si Deus hoc ei revelaret ipse desperando peccaret quia alias non posset ob desperationem damnare. quod si enim est revelata sua damnatio illicite desperat salutem. Respondet iste casus implicat contradictionem, quia peccatum tali revelatione damnata, desperatio negat esse peccatum et consequitur pro illa sola damnari non potest quod nec Deus hoc ipsi revelare.

Conc. CAPVT SECVNDV

De Presumptione.

Quatenus opponitur virtuti Spei.

Conclio. Varij sunt modi presumptionis ut hic sonant. quod quod sperat sine expectat consequi beatitudinem vel remissionem peccatorum, et spem sine virtutibus. quod presumptio est Pelagiana, nec potest sine haeresi committi. videtur quod quod male merito ordinem expectat bona supernaalia v. g. si speret remissionem peccati sine poenitentia vel gloriam sine meritis, vel ex cellente sanctitate remissionem vivere et haec est Lutheranae, presumptio quod et videtur committi potest sine haeresi. 2us est quod quod sperat a Deo speciale auxilium ad res illicitas v. g. ad peccandum, vel sumendam vindictam de inimico ad quam per accidit presumptio Calviniana asserentis Deum esse autorem peccati et non minus curare traditionem Iudaicam quam conversionem Pauli. 3us est quod quod sperat a Domino Deo bonum propter ordinem divinae providentiae ut si quis speret se habitum tantum gloriam quantum habet Beatae Virgo cal. Regina. v. g. presumptionem v. g. sunt Luther. quod omnes Christianos fecit patres sicut Virgini in Beata

titudine. sty 6 Quid qd div pfeverans in peccatis tu faciles pcent
sibi veniam et tu certam acti n peccassei et hac psumptio
e languore fidelium.

Circa quos modos Ndm p in oibz qd inveniri gravitatem
culpa sed tres primos gravissimos et inter illos tertiu, cu sit
mge gtra dei honoratorem. Omit dnm. cu sit gtra debita Deo est
maiori. In alijs duob. facilius ee posse culpa levem, e nihil
oibz culpa cu pervertant sperandi ordine.

Ndm 2do. Ex ss. S. Thomâ psumptione ee psm in spm
sancto, p directe ponit impedimentu gne spm sanctis p rão oibz
peccis in spm sanctu cons. Ndm 3tio Ex se ming psm depe
rae, qd hac e magis directe gtra divina miam, illa a. gtra hu
manam.

DICES tam 2do quam 1to et 3to modo psumptionis convenit
totu definitio actus spei nimiru q sit exspectatio actus boni
titudinis, vel nobis, vel alijs, ut ad nos aliquo modo ptinentes
namq ad illud conducunt, p auxilium divinum consequendum
ergo illi modi psumptiones n sunt peccata gtra spon. Rgdo
N. ans. quod n. definitio actus alicuius virtutis, semp pae.
supponunt ea q sunt corã tali actui cu actibz aliare vir
tutum vel om, vel et tm aliquam cu qbz maiore hnt
convenia. Nec opo e ea exprimere sed sat e exprimi differe
qz a oibz aliare virtute, vel et eiusdem virtutis actibz
distingvah. et ita illa definitio nulli ex dictis psumptionis
modis convenire pt.

QVÆRES An p peccata psumptionis corrumpat habitus spei
Rgdo Negative si ipse p se et sãm se, ut tm psumptio e
consideret, secg v. si coniuncta habeat vel heresim vel depe
raem. ut v. g. q psumeret se ee pdestinatu et salvandum
ei sine poenitentia et merito, idem statueret usq ad morte
perseverare in peccatis. Istos tres actus eliceret unu illis neme
erroneu iudicium quo se iudicat ita salvandu, et duos vo
luntatis unu quo exspectat beatitudinẽ sibi dandam et
sine ulla poenitentia et merito. Alteru quo statuit usq
ad mortem in peccatis pfeverare rãe primi actus, q e mte
delitas committere habitus spei et ut probabile e et rãe terti

velle n. usq. ad mortem sine poenit in peccatis perseverare e' in-
 pliate ac virtute nolle p' se beatitudinem, in quo, supra
 dicitur e' consistere formit' p' se despat. Hac v. dicitur In quodam
 p'sumptio p' se consistit n' iton. Hac discriminie, quare q's
 sine infidelitate p' aliquem actu amittat habitum spei, restit
 ut ille actus p' sit dementoriz. rdo ut ita repugnet actui
 spei, ut cu' hoc nullo modo possit simul in eode' consistere
 talis v. actus e' tertius ut p't, non vero secundus, q' n. hunc
 habere possit simul velle agere poeniam et exercere tu
 naq'q', ut hac rae certis et p'fectis beatitudinem absque
 rch' atq' ita possit elicere vera' actu spei, posito q' primo
 actu n' amitteret fidem, aut q' spes p' theologica sine fide
 esse possit.

Dicitur e' in Conde, ut hic sumit' p'sumptio, sumit' n.
 etiam alias alijs modis: ut p' iudicio circa facta alior, ex con-
 iecturis sumpto vel temere lato, vel ex timore concepto, quo
 pado d' sap. 17. sumit' n. sumit' seua p'turbata conscia, vel
 p' coniecturis ip'is seu probabilitate, q' e' in aliquo factu, ad
 ferendu' iudiciu' q' acceptio familiaris e' iudicis, q' hoc
 modo triplicem p'sumptione ponit, nempe vehementem seu
 violenta' probabilem et leuem. vel p' vitio opposito mag
 namimitati, et quo ss Thomas p. 130 vel p' circa
 sta quada' generali ad legis contemptu p'tinente, qua' q's d' e'
 eius ad volens sine metu aut vi transgredi, q' significas
 ruda e' ad illigenda multa iura circa doctrina' et censuris
 sumit' et p'sumptio ali' quido in bona parte p' spe valida, iudic
 b. ostende q'm n' d' ex hinc p'sumptio de te. Et iudic. g.
 Exaudi et sua mia p'sumentem, sicut vicissim spes aliquo
 sumit' p' p'sumptione ut apud s. flug. in ps. 149. Et spes et
 desp'as timenda e' in peccatis. Et hac de Secunda virtute
 p' theologica spe ad honorem

Dei opt. Max. q' e' spes
 nostra et beatitudo nra.

Finis.

CAPUT PRIMVM. De obto tam formali, quam ma- teriali Charitatis.

Omissis ijs, q̄ ex disputatis circa duas virtutes priores illigi
pnt, breuiter de tertia ei priorū, et aliore, om̄ virtutum.
Matr Charitate agomg.

Conclio 1. Formale obtm̄ charitatis ē infinita Dei obtm̄ charit.
Bonitas, qua ipse in se bonū ē, ac promit maale obtm̄
pmp̄e qd̄ ē ipse deus, secundarium v. oēs alia res,
q̄ illam Dei Bonitatem amari pnt. ^{1. pars p̄t. qd̄}
illam nēl formale distinguū charitas a fide et sp̄si
des n. respicit Deū, ut veracē m̄ dudo, sp̄s ut bonū nobis
charitas vero ut bonū in se, et ex complacenta ip̄s dile-
gendū. noc̄ a. boni diuini, n̄ illigim̄ solū attributionem
bonitatis sed oēs Dei p̄fectiones in summo gradu consideratas
quatenus dicunt absolutā excellentiam in oī genere per-
fectionis.

Nam tñ licet quom̄ in Deo n̄ ē nisi vna simplex essētia
tñ 2^{te} spectari p̄t, s̄. quatenus eminenter in se con-
tinet oēs p̄fectiones n̄ales. 2^{do} quatenus eminenter
in se continet dona gr̄a sup̄naturalis, ita est n̄ sit nisi vna.
Bonitas hanc tñ 2^{te} posse spectari, s̄. quatenus ē ho-
nitas summa excedens n̄aā ordinem, et nullā cū eo h̄ns
necessariā, vel connexionē, vel coicacem. 2^{do} quatenus ē
summa Bonitas accommodata n̄aā, et h̄ns cū illa necessariā
connexionē et coicacem. Deū igr̄ ē obtm̄ formale chari-
tatis Theologica quatenus ē summa Bonitas p̄ se amabi-
lis pro vt sup̄naturalis et excedens n̄aā ordinem.